
Chefs d’entreprises

Vos interlocuteurs privilégiés
en Pays de la Loire

Vous rencontrez des difficultés?

Décembre 2024 v n°44

Direction Régionale de l’Économie, de l’Emploi, du Travail et des Solidarités (DREETS) 
Représentants du CRP

85 - Gwenolé Le Roux 02 53 46 78 08gwenole.le-roux@dreets.gouv.fr

49 - Jérôme Colin 02 53 46 78 17jerome.colin@dreets.gouv.fr

02 53 46 79 83amine.benzidir@dreets.gouv.fr

72/53 - Nicolas Treuil 02 53 46 69 57nicolas.treuil@dreets.gouv.fr

Commissaire aux Restructurations et à la Prévention des difficultés des entreprises (CRP)          

Si vous ne parvenez pas à identifier votre interlocuteur, 
contactez le Commissaire aux Restructurations et à la Prévention des difficultés des entreprises ou ses représentants.

Banque de France

49 - Flavienne Chadelaud 02 41 24 25 02mediation.credit.49@banque-france.fr 

44 - Ophélie Besson 02 40 12 53 02mediation.credit.44@banque-france.fr  

53 - Anne Bauduffe 02 43 68 44 86 mediation.credit.53banque-france.fr 

72 - Gilles Bonal 02 43 74 74 01mediation.credit.72@banque-france.fr

85 - Fabienne Fusil-Hennequin 02 51 24 24 20mediation.credit.85@banque-france.fr

       //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Association Régionale Agréée des Membres des Professions Libérales de Loire-Atlantique (ARAMPLLA)

Christophe Taveau 02 40 44 92 80c.taveau@aramplla.com
06 78 10 60 38

Aide Psychologique pour les Entrepreneurs en Souffrance Aigüe (APESA)        //////////////////////////////////

Le dispositif MÉDIATION DU CRÉDIT AUX ENTREPRISES

44 - Claude Bolloré 06 07 57 27 24bollore.claude@orange.fr 

49 - Jean-Michel Courtois 06 80 17 33 34contact49@apesa-france.com

72 - Sylvie Casenave-Père 02 43 14 18 50contact72@apesa-france.com

85 - Michel Caillet

53 - Serge Faguier 
06.47.70.51.86

06 80 07 35 42

contact85@apesa-france.com  

serge.faguier@wanadoo.fr

44 - Amine Benzidir

Jean-Philippe Beaux 

Franck Rambaud - adjoint

Jean-Luc Durand- rapporteur

///////////// 
02 53 46 78 19 

02 53 46 79 27 

02 53 46 79 06

jean-philippe.beaux@dreets.gouv.fr 

franck.rambaud@dreets.gouv.fr 

jean-luc.durand@dreets.gouv.fr
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Chambre de Commerce et d’Industrie (CCI) /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Confédération des Petites et Moyennes Entreprises (CPME)

44 - Christophe Durand 02 40 52 12 12accueil@cpme-pdl.fr

02 51 62 63 12accueil@cpme85.fr

49 - Philippe Courpie 02 41 87 65 27accueil@cpme49.fr

53 - Raphaël Alexandre 02 44 72 64 31accueil@cpme53.fr

72 - Jean Lavaupot 02 52 36 04 50accueil@cpme72.fr

////////////////////////////////////////////////////

85 - Marie-Agnès Mandin

Centre d’information pour la prévention des difficultés des entreprises (CIP)
02 40 60 54 46

02 41 69 25 00

06 08 67 04 81blaise.zago@gmail.com

j.p.poirier@orange.fr

     ////////////////////////////

Centre des Jeunes Dirigeants (CJD) //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Tugdual Allain t.allain@equipe-ing.fr 06 45 51 55 91

Centre de gestion agréé de Loire-Atlantique (CGALA)

Christophe Taveau 02 40 44 92 80christophetaveau@cgala.fr

     /////////////////////////////////////////////////////////

06 78 10 60 38

Banque des Territoires - Groupe Caisse des dépôts

Gilles Bonny

              //////////////////////////////////////////////////////// 

02 41 20 23 74

Bpifrance

Emilie Baderspach emilie.baderspach@bpifrance.fr 06 70 42 73 57 

       //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Le dispositif CORRESPONDANT TPE

0800 08 32 08tpe44@banque-france.fr

0800 08 32 08tpe85@banque-france.fr

0800 08 32 08tpe49@banque-france.fr

0800 08 32 08tpe53@banque-france.fr

0800 08 32 08tpe72@banque-france.fr

44 - Régis Pled

49 - Elisabeth Facon 

53 - Nadège Falla

72 - David Duvert 

85 - Franck Yvernogeau

david.batard@44.cci.fr

44 - Karine Pinel

49 - Jean-Yves Lechevestrier

53 - Blaise Zago

72 - Jean-Pierre Poirier
85 - Olivier Dhaine 
Numéro vert : 0 800 100 259

02 51 95 16 82o.dhaine@cabinetbd.com

06 89 70 69 02president@cpme-pdl.frPDL - Olivier Morin

44 - David Batard
44 - Anthony Freulon 
49 - Pierre Haenel
53 - Maëlle Morvan 
72 - Véronique Cardenas 
85 - Nathalie Iger-Le Roch 
85 - Laurence Saulnier

pierre.haenel@maineetloire.cci.fr 
maelle.morvan@mayenne.cci.fr 
veronique.cardenas@lemans.cci.fr 
nathalie.iger-leroch@vendee.cci.fr 
laurence.saulnier@vendee.cci.fr

06 18 21 06 30 
06 48 63 23 01
02 41 20 54 17 
02 43 49 50 34 
02 43 21 00 36 
02 51 45 32 72 
02 51 45 32 26

karine.pinel@fiducial.net
jy.lechevestrier@cabinetlechevestrier.fr

anthony.freulon@44.cci.fr

gilles.bonny@caissedesdepots.fr
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85 - Jean-Luc Ballesteros 02 51 62 38 74jeanluc.ballesteros@capeb-vendee.fr

53 - Pierre Fouillet 02 43 49 38 00pierre.fouillet@capeb-mayenne.fr

02 28 20 56 06herve.lemperiere@paysdelaloire.fr

Conseil régional ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

72 - Aurélie Gourmel a.gourmel@capeb-sarthe.fr

Confédération de l’Artisanat et des Petites Entreprises du Bâtiment (CAPEB) Pays de la Loire

Région - Virginie Baudrit 02 40 89 87 24 virginie.baudrit@capeb-paysdelaloire.fr 

44 - Andréa Lemasson 02 40 08 99 60a.lemasson@capeb44.fr

49 - Gilles Hamon 02 41 36 83 68gilles.hamon@capeb49.fr

///////////

Conseil national des administrateurs judiciaires et mandataires judiciaires (CNAJMJ) /////////////////////

c.hubben-aj@ajire.eu

02 53 55 73 55bmaniere@thevenotpartners.eu

f.mercier@aj-2m.com

bboudevin@mjcorp.fr 02 43 24 87 60

o.collet@mjuris.fr

06 07 15 09 11phd@scp-delaere.fr

Chambre Régionale de l’Economie Sociale et Solidaire (CRESS)

Chloé Durey chloe.durey@cress-pdl.org 02 40 74 74 24

///////////////////////////////////////////////

e.margottin@etude-margottin.com

g.lemercier@slemj.fr

02 41 36 75 90
0243824306 
02 99 67 84 90 
02 33 80 39 00 
02 51 46 15 73

02 51 05 50 88

02 43 59 20 30

02 41 42 48 48

06 75 27 91 29

Chambre de Métiers et de l’Artisanat de Région des Pays de la Loire (CMAR)

Délégation 44- Xavier Huteau xhuteau@artisanatpaysdelaloire.fr

//////////////////////////////
02 51 13 83 24 
06 75 62 29 21

Délégation 49- Arnaud Duvoy aduvoy@artisanatpaysdelaloire.fr 02 41 22 61 00

Délégation 72- Dimitri Angelakopoulos dangelakopoulos@artisanatpaysdelaloire.fr 02 43 74 53 61

Délégation 85- Bruno Layec blayec@artisanatpaysdelaloire.fr 02.51.44.35.20

Chambre d’Agriculture des Pays de la Loire (CRA)

Christian Petiteau christian.petiteau@pl.chambagri.fr 02 41 96 75 77

//////////////////////////////////////////////////////////////////

02 43 52 05 25

Hervé Lemperière 
Hélène Forest helene.forest@paysdelaloire.fr

c.dolley@ajup.fr 02 40 20 11 18

e.merly-aj@ajire.eu

pg@sbcmj.eu 02.43.23.11.27

Compagnie régionale des commissaires aux comptes (CRCC)

Guillaume Ronco 06 74 89 05 03guillaume.ronco@fr.ey.com  

///////////////////////////////////////////////

Délégation 53 - Dimitri Angelakopoulos dangelakopoulos@artisanatpaysdelaloire.fr 02 43 74 53 61

Administrateurs judiciaires
44 - Bertrand Manière 
44 et 49 - Christophe Dolley 
44 - Vincent Bonneau
49 et 72 - Francois Mercier 
49 et 72 Dorian Legout
53 - Erwan Merly
72 - Charles Beaussart
85 et 44 - César Hubben

Mandataires judiciaires

44 - Philippe Delaere

49 - Eric Margottin

53 - Guillaume Lemercier 72 - 

Bertrand Boudevin 72 - Pascaline 

Goubard 85 - Olivier Collet

02 40 00 15 77v.bonneau@etude-saj.fr

d.legout-ai@ajire.eu

c.beaussart@trajectoire.eu
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85 - DDETS 02 51 45 21 00

72 - DDETS

53 - DDETS-PP ddetspp-activite-partielle@mayenne.gouv.fr

ddets-activite-partielle@vendee.gouv.fr

ddets-activite-partielle@sarthe.gouv.fr
02 43 67 60 20

02 72 16 44 25

49 - DDETS 02 41 54 53 52ddets-activite-partielle@maine-et-loire.gouv.fr

 Direction Départementale de l’Emploi, du Travail et des Solidarités (DDETS) - 

44 - DDETS ddets-activite-partielle@loire-atlantique.gouv.fr 02 40 12 35 00

44 - Sarah Leroyer-Moulin 02 40 20 75 59sarah.leroyer-moulin@dgfip.finances.gouv.fr

49 - Patrice Tcha 02 41 20 21 24patrice.tcha@dgfip.finances.gouv.fr 

53 - Luc Mobeche 02 43 49 74 09luc.mobeche@dgfip.finances.gouv.fr 

72 - Jérémie Peyran 02 43 43 58 13jeremie.peyran@dgfip.finances.gouv.fr

Direction Départementale des Finances Publiques des Pays de la Loire (DDFIP)

ddfip85.pgp.actioneconomique@dgfip.finances.gouv.fr85 - Natacha Fauvelet 02 51 36 52 70

////////////////////////////

44 -Gaétan Meteier gaetan.meteier@dgfip.finances.gouv.fr 02 40 20 76 43

02 51 36 58 0685 - Emilie Sili ddfip85.pgp.actioneconomique@dgfip.finances.gouv.fr

85 - Cécile Dumont

72 - Elise Halimi

53 - Anne-Sophie Beaujon 06 80 23 69 24

49 - Juliette Mourrieras

44 - Suzanne Romestain suzanne.romestain@loire-atlantique.gouv.fr 06 07 50 12 95

juliette.mourrieras@maine-et-loire.gouv.fr 06 61 53 00 88

anne-sophie.beaujon@mayenne.gouv.fr

elise.halimi@sarthe.gouv.fr 06 33 32 48 73

cecile.dumont@vendee.gouv.fr 07 63 69 81 67

Dispositifs de développement des compétences et reconversions professionnelles - DARP 

////////////////////////////

Activité partielle

Direction Régionale de l’Économie, de l’Emploi, du Travail et des Solidarités (DREETS) 

Médiation des entreprises- Yann Quéré 02 53 46 79 65yann.quere@dreets.gouv.fr

Mission Mutations économiques et 
développement des compétences - 
Denis Larché

06 85 51 78 40DREETS-PDL.Mutations-Economiques@dreets.gouv.fr

DARP - Frédérique Gravoulet 07 64 89 10 67frederique.gravoulet@dreets.gouv.fr

Douane et Droits indirects

Jean-Thierry Rouaix 09 70 27 51 00jean-thierry.rouaix@douane.finances.gouv.fr

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Direction Régionale de l’Alimentation, de l’Agriculture et de la Forêt (DRAAF)
Charlotte Berchon 02 72 74 71 85charlotte.berchon@agriculture.gouv.fr

///////////////////////////

Patricia Bossard 02 72 74 71 70patricia.bossard@agriculture.gouv.fr

Ecoute Entrepreneur 44
Joel Pavageau 06 84 95 37 51joel.pavageau@orange.fr

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Etablissements bancaires  

02 51 80 33 93
06 09 60 39 44

////////////////////////////////////////////////////
02 40 85 53 01 vincent.dumas@arkea.com

02 40 93 56 38

02 51 17 83 73 

02 40 67 03 18  

06 34  02 43 30 

02 40 30 56 72

catherine.brenans@bpgo.fr

laurent.mear@bpgo.fr

bruno.sauvetre@bnpparibas.com 

olivier.chasse@cebpl.caisse-epargne.fr 

olivier.marcelin@cic.fr

02 40 12 57 10

02 41 20 59 60

02 51 44 57 10

02 51 47 55 93

06 10 54 93 15

07 89 85 98 90

02 43 66 24 50 

02 43 66 23 83

02 41 23 28 19

ARKEA – Vincent Dumas 

Banque Populaire Grand Ouest 
Catherine Brenans 
Banque Populaire Grand Ouest Laurent 
Mear (suppléant)

BNP PARIBAS – PME/ETI 
Bruno Sauvetre

Caisse Epargne Bretagne Pays de Loire 
Olivier Chasse 

CIC OUEST – Olivier Marcelin 

Crédit Agricole Atlantique Vendée 
David Naud 

Crédit Mutuel Anjou-Maine et Loire 
Arnaud Martin

Crédit Mutuel Loire-Atlantique Centre 
Ouest – Nathalie Gérard

Crédit Mutuel Maine-Anjou, 
Basse-Normandie-Mayenne et Sarthe 
Vincent Baguelin
Florence Loisel

Crédit Mutuel Océan-Vendée
Yannick Audonnet

Société Générale -  Loire-Atlantique 
Ludovic Derlon 

Société Générale Maine et Loire 
François Gourhand 

Société Générale Vendée 
David Fent 

Banque PALATINE - Matthieu Rembliere

Banque DELUBAC - Pierre Place

david.naud@ca-atlantique-vendee.fr

arnaud.martin@creditmutuel.fr 

nathalie.gerard@creditmutuel.fr

vincent.baguelin@creditmutuel.fr 
florence.loisel@creditmutuel.fr

yannick.audonnet@creditmutuel.fr 

ludovic.derlon@socgen.com 

francois.gourhand@socgen.com

david.fent@socgen.com 

matthieu.rembliere@palatine.fr 

pierre.place@delubac.fr 06 74 81 50 56

85 - Valérie Gautier
02 51 07 06 65 gautierv@d85.ffbatiment.fr

72 - Cyrille Schneider
02 43 24 39 85schneiderc@d72.ffbatiment.fr

53 - Jean-Christophe Juhel
02 43 59 21 21

juheljc@d53.ffbatiment.fr

49 - Julien Berthias
06 29 94 10 09berthiasj@ffb49.ffbatiment.fr

Fédération Française du Bâtiment (FFB) - Pays de la Loire

44 - Hélène Beck 
06 76 22 70 82beckh@d44.ffbatiment.fr

////////////////////////////////////////////////////
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France-Active Pays de la Loire

Philippe Libaud 02 30 30 04 00philippe.libaud@fondes.fr

////////////////////////////////////////////////////////////////

GESCOLIA

Céline MITAINE 02 41 22 98 86celine.mitaine@gescolia.fr

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Fédération Nationale des Transporteurs Routiers (FNTR) Pays de la Loire

Jean-Christophe Limousin jeanchristophe.limousin@fntr-pdl.org

//////////////////////////////////

02 51 13 30 00 

Fédération Régionale des Travaux Publics (FRTP) Pays de la Loire

Eva Grignon paysdelaloire@fntp.fr

//////////////////////////////////

02 28 01 00 60

Région Pays de la Loire 
Frédérique Barteau - déléguée générale 

02 49 62 10 36
06 81 69 85 30

fbarteau@medef-paysdelaloire.fr

72 - Jeanne Mahé 06 78 00 32 07jmahe@medef-sarthe.fr

85 - Samuel Veron 06 12 41 37 53sveron@medef-vendee.fr

49 (Choletais) - Véronique Terlain 06 79 84 52 12delegue-general@medef-choletais.fr

53 - Solveig De Pillot 07 48 72 39 34s.depillot@entreprise53.com

Mouvement des Entreprises de France (MEDEF) ///////////////////////////////////////////////////////////////////
44 - Matthieu Hybert 02 40 20 40 07mhybert@medef44.fr

49 (Anjou) - Christophe Talbotec 06 17 45 23 32christophe.talbotec@medef-anjou.fr

Groupement de prévention agréé Pays de la Loire (GPA) /////////////////////////////////////////////////////

PDL - Alain Bessaudou 

44 - Gilles d’Hermies

49 - Thomas Descamps

 53 - André Alour

72 - Pierre Jean Sigrist 

85 - Gérard Bouron

06 79 32 38 52 

06 08 32 52 33 

06.07.73.24.05 

06.14.92.38.26 

07 86 62 90 75 

06 76 14 10 94

alain.bessaudou44@gmail.com 

gdh@genicado.com 

thomas.descamps049@gmail.com

andre.alour@credipro.fr 

pierrejean.sigrist@sogecgroupe.com 

gerard.vendee.etancheite@orange.f

r

Barreau de Nantes - Marie Robineau 02 40 73 08 23m.robineau@kacertis.com

Ordre des avocats

Barreau d’Angers – Yves-Marie Herrou 02 41 87 05 05yves-marie.herrou@fidal.com

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Barreau d’Angers – Thierry Boisnard 02 41 20 32 62 Thierry.BOISNARD@lexcap-avocats.com

Mutualité Sociale Agricole 44 - 85 (MSA)

Benoit Malhere 02 40 41 39 42malhere.benoit@msa44-85.msa.fr

////////////////////////////////////////////////////////////////////////   

06 63 04 81 75

06 74 35 23 25

Ordre régional des experts comptables

Commission Entreprises 06 83 38 07 32fracki@ordec.fr

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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85 - Jean-luc Ballesteros 02 51 62 38 74vendee@u2p-France.fr

72 - Aurélie Gourmel 02 43 52 05 20sarthe@u2p-france.fr

Union des Entreprises de Proximité Pays de la Loire (U2P)

44 - Elisabeth Fessart 02 51 13 31 40u2p44@orange.fr

49 - Gilles Hamon 02 41 36 83 68gilles.hamon@capeb49.fr

02 43 49 38 00mayenne@u2p-france.fr

/////////////////////////////////////////////////////

53 - Dominique Marquand

Pays de la Loire – Elisabeth Fessart 02 51 13 31 40e.fessartpdl@u2p-france.fr

Union des Industries et Métiers de la Métallurgie (UIMM)

Sandrine Quinio 06 21 49 17 54sandrine.quinio@uimmpaysdelaloire.fr

////////////////////////////////////////////////

URSSAF Pays de la Loire

60 000 rebonds        //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

07 88 41 10 27regine.rouillon@60000rebonds.com

Directrice régionale - Manon Dupuy 

49-85- Régine Rouillon

06 32 06 99 97 manon.dupuy@60000rebonds.com

julie.villanueva@urssaf.fr 

justine.bergere@urssaf.fr

Julie Villanueva 

Justine Bergère

07 72 42 59 09 
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